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Öz 

Bu araştırmada, borderline kişilik özellikleriyle, sosyal ve duygusal baş etme olarak harcama arasındaki ilişkide 

olumsuz değerlendirilme korkusunun incelenmesi amaçlanmıştır. İlişkisel tarama modelindeki araştırma 18-65 yaş 

aralığında toplam 468 katılımcıyla yürütülmüştür. Veri toplama araçları arasında; sosyodemografik form, Borderline 

Kişilik Ölçeği, Sosyal ve Duygusal Baş Etme Olarak Harcama Ölçeği ve Olumsuz Değerlendirilme Korkusu Ölçeği 

bulunmaktadır. Veriler SPSS v26 programı kullanılarak analizi edilmiştir. Araştırma bulgularına göre, borderline 

kişilik özellikleri ile sosyal ve duygusal baş etme amaçlı harcama (r = .37, p < .01) ve olumsuz değerlendirilme 

korkusu (r= .37, p < .01) arasında pozitif yönlü ve anlamlı korelasyon tespit edilmiştir. Ayrıca, olumsuz 

değerlendirilme korkusu ile sosyal ve duygusal baş etme amaçlı harcama arasında da pozitif ve anlamlı bir 

korelasyon olduğu belirlenmiştir (r= .20, p< .01). Regresyon analizleri sonucunda, borderline kişilik özelliklerinin 
olumsuz değerlendirilme korkusunu (B=0.44, SH=0.05, β=0.39, t=9.14, p < .001, %95 GA [0.35, 0.54]) ve sosyal-

duygusal baş etme amaçlı harcamayı (B=0.61, SH=0.08, β=0.34, t=7.69, p < .001, %95 GA [0.45, 0.76]) anlamlı 

düzeyde yordadığı bulunmuştur. Elde edilen bu sonuçlar, borderline kişilik özelliklerinin bireylerin sosyal ve 

duygusal zorluklarla baş etmek amacıyla harcama davranışı geliştirmelerini önemli ölçüde etkilediğini 

göstermektedir.Bu durum, borderline kişilik özelliklerinin, harcama davranışını açıklamada olumsuz 

değerlendirilme korkusundan daha güçlü ve bağımsız bir faktör olduğunu ve olumsuz değerlendirilme korkusunun, 

borderline kişilik özellikleri ile harcama davranışı arasındaki ilişkiyi değiştirmediğini göstermektedir. Sonuç olarak, 

bu araştırma borderline kişilik özelliklerinin, sosyal ve duygusal baş etme olarak harcama davranışını doğrudan 

yordadığını ve bu ilişkide olumsuz değerlendirilme korkusunun yordama düzeyini değiştirmediğini ortaya 

koymaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Borderline Kişilik Özellikleri, Başa Çıkma Stratejileri, Sosyal Harcama, Duygusal Harcama, 

Olumsuz Değerlendirilme Korkusu. 

JEL Sınıflandırması: I12, I15, I30 

DETERMINING THE RELATIONSHIP BETWEEN BORDERLINE 

PERSONALITY TRAITS AND EXPENDITURE BEHAVIOR AND FEAR 

OF NEGATIVE ASSESSMENT 

 
Abstract 

This study aimed to examine the moderating role of fear of negative evaluation in the relationship between borderline 

personality traits and spending as social and emotional coping. The correlational survey model research was 

conducted with a total of 468 participants between the ages of 18-65. Data collection tools included 

sociodemographic form, Borderline Personality Questionnaire, Spending as Social and Emotional Coping Scale and 

Fear of Negative Evaluation Scale. The data were analyzed using SPSS v26 program. As a result of the study, it was 

determined that there were positive and significant relationships between borderline personality traits and spending 

as social and emotional coping (r=.37, p< .01) and fear of negative evaluation (r=.37, p< .01). On the other hand, 
there was a positive and significant relationship (r=.20, p< .01) between fear of negative evaluation and spending as 

social and emotional coping. Borderline personality traits predicted fear of negative evaluation  (B=0.44, SH=0.05, 

β=0.39, t=9.14, p < .001, %95 GA [0.35, 0.54]) and spending as social and emotional coping (B=0.61, SH=0.08, 

β=0.34, t=7.69, p < .001, %95 GA [0.45, 0.76]). However, the study found that borderline personality traits 

predicted individuals to engage in spending behavior to cope with social and emotional difficulties. This suggests 

that borderline personality traits are a stronger and independent factor than fear of negative evaluation in explaining 

spending behavior and that fear of negative evaluation does not change the relationship between borderline 

personality traits and spending behavior. In conclusion, this study reveals that borderline personality traits directly 
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predict spending behavior as social and emotional coping and that fear of negative evaluation does not change the 

level of prediction in this relationship. 

Keywords: Borderline Personality Traits, Coping Strategies, Social Spending, Emotional Spending, Fear of 

Negative Evaluation. 

JEL Classification: I12, I15, I30 

1. Giriş 

Borderline kişilik bozukluğu (BKB), bu özelliklerin daha yoğun ve yaygın bir şekilde 

gözlemlendiği klinik bir durum olarak tanımlanmaktaydı (APA, 2022).  Revize edilen DSM-5-

TR'de BKB kişilerarası ilişkilerde, benlik algısında ve duygulanımda tutarsızlık ile belirgin 

dürtüsellik ile karakterize yaygın bir örüntü olarak tanımlanmaktadır (APA, 2022). ICD-11, 

kategorik yaklaşımdan boyutsal bir modele geçiş yapmıştır ve BKB artık ayrı bir tanı kategorisi 

olarak yer almamaktadır. Bunun yerine, kişilik bozuklukları; şiddet derecesine göre (hafif, orta, 

şiddetli) ve özellik alanları (olumsuz duygulanım, kopukluk, disinhibisyon, kompülsivite, 

düşmanlık ve psikotizm) çerçevesinde değerlendirilmektedir. ICD-11'de eski BKB tanısını 

karşılayan bireylerin özellikleri, "Borderline pattern belirleyicisi" olarak adlandırılan ek bir 

tanımlayıcı ile belirtilebilmektedir. Bu belirleyici; duygusal istikrarsızlık, olumsuz benlik algısı, 

terk edilme korkusu, ilişki zorlukları ve kendine zarar verme davranışlarını içermektedir (WHO, 

2019). Borderline kişilik özellikleri (BKÖ), bireyin duygusal, düşünsel ve davranışsal 

işlevselliğini önemli ölçüde etkileyen bir dizi belirti ve davranış örüntüsünü içermektedir 

(Linehan, 1993). BKÖ, BKB tanısı konulması için gerekli olan şiddet ve süreklilikte olmayabilir. 

Bordeline kişilik özellikleri, duygusal dalgalanmalar, dürtüsel davranışlar,  terk edilme korkusu, 

ilişkilerde sorunlar, boşluk duygusu, yoğun öfke ile betimlenmektedir (Ceylan, 2017; Fatimah 

vd., 2023).  

Dürtüsellik, aşırı harcama gibi çeşitli alanlarda kendini gösterebilmektedir (Zanarini vd., 1998).  

Para harcama bir tür duygusal can yeleği, bir güvenlik battaniyesi, bir tür tehlikeden korunma 

yöntemidir (Fenton‐O’Creevy ve Furnham, 2020). Stresle başa çıkma olarak harcama davranışı, 

bireylerin duygusal zorlanmalarla başa çıkmak amacıyla dürtüsel olarak harcama yapma 

eğiliminde olmalarını ifade etmektedir. Bu davranış, kısa vadeli rahatlama sağlasa da uzun 

vadede finansal sorunlara yol açabilmektedir (Maccarrone-Eaglen ve Schofield, 2020). Özellikle 

duygusal dalgalanmalar yaşayan bireylerde harcama davranışı sıkça gözlemlenmektedir (Di 

Crosta vd., 2021). Duygusal değişkenlik, satın almanın “duygusal regülasyon” yönü ön plana 

çıkararak, ruh halini iyileştirme veya onarmaya yönelik harcama davranışlarını artırabilmektedir 

(Fenton‐O’Creevy ve Furnham, 2020).  
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Boşluk duygusu da harcama davranışlarının artmasının bir diğer tetikleyicisi olabilmektedir 

(Sohn ve Choi, 2014). Boşluk duygusu bir çeşit hissetmeme hali, amaç eksikliği, kayıp duygusu, 

can sıkıntısı ve düşük pozitif duygulanım durumu olup kişiyi, aşırı alışveriş gibi, bağımlılık 

yapıcı eğilimlere yatkın hale getirebilmektedir (Zerach, 2016). 

Olumsuz değerlendirilme korkusu (ODK) ise, bireylerin sosyal etkileşimler sırasında başkaları 

tarafından eleştirilme ve reddedilmeye dair endişelerini ifade etmektedir. Bu korku, sosyal 

anksiyete bozukluğunun temel bileşenlerinden biri olup, bireylerin sosyal durumlarda utanma 

veya aşağılanma hissi yaşamalarına neden olmaktadır (APA, 2022). ODK, bireylerin sosyal 

ortamlardan kaçınmalarına ve güvenlik davranışları sergilemelerine yol açmaktadır (Leary, 

1983). 

BKÖ, kronik öz düzenleme zorlukları ile karakterizedir ve bu düzenleme zorlukları harcamalarla 

ilgili dürtüsellik içerebilmektedir (APA, 2022). Harcama, duygusal zorlayıcı deneyimleri veya 

ortamları yönetmek için kullanılan bir başa çıkma davranışıdır (Rice vd., 2020). Sosyal başa 

çıkma, bireylerin sosyal deneyimlerini kontrol etme amacıyla ortaya koydukları davranış olarak 

tanımlanmaktadır. BKÖ’nün harcama davranışıyla pozitif ilişkisi daha önceki çalışmalarla ortaya 

konulmuştur (Androus vd., 2023; Maraz vd., 2016; Sansone vd., 2013).  

Kompulsif satın alma bozukluğu, olumsuz olaylara ve duygulara birincil tepki haline gelen 

kronik ve tekrarlayan satın alma davranışıyla karakterize edilen davranışsal bir bağımlılık olup 

BKB ile yüksek komorbidite sergilemektedir (Maraz vd., 2016). Borderline kişilik bozukluğunda 

görülen harcama davranışının kompulsif satın almayla ortak yönler taşısa da esas hedefi duygu 

düzenleme olan bir davranış olduğu vurgulanmıştır (Sansone ve Wiederman, 2012). Özellikle 

koşullu öz saygı ve dürtüsellik artmış harcama davranışı ile ilişkidir (Maraz vd., 2016; Park vd., 

2024).Sosyal sorunlara sahip olan bireyler ise, arzu ettikleri sosyal grup arasında çok değerli 

görülen maddi eşyalara para harcayarak bu durumu telafi etme yoluna gidebilmekte ve sosyal 

bağlantılar oluşturmak için tüketimi kullanabilmektedir (Mead vd., 2011). Bu bağlamda, duygu 

düzenleme güçlüğü ve sosyal ilişki güçlüğü ile karakterize olan BKÖ’ye (Faraji, 2021; Faraji ve 

Güler, 2021; Thompson vd., 2019; Fernando vd., 2014; Sharp vd., 2011) sahip bireylerin, bu 

zorluklarla başa çıkabilmek üzere harcama davranışı sergileme eğilimi gösterebilecekleri 

belirtilmektedir (Rice vd., 2020; Mead vd., 2011).  

Bunun yanında, BKÖ’ye sahip bireylerin doğuştan kabul edilemez oldukları düşüncesine sahip 

oldukları ve ODK yaşadıkları da vurgulanmaktadır (Schie, 2020; Hepp vd., 2021). ODK; 

bireylerin sosyal ilişkilerinde ya da bir performans görevi sırasında diğerleri tarafından küçük 
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düşürücü, aşağılayıcı, değersizleştirici ve küçümseyici vb. şekillerde değerlendirilebileceklerine 

ilişkin korku ve kaygı halidir (Salazar-Ayala vd., 2021). Sosyal ortamlarda olumsuz 

değerlendirilmeye ilişkin korkular ise harcama davranışı göstermelerine yol açabilmektedir 

(Cintamür, 2023; Zhang ve Xuexin, 2023; Rice vd., 2020). Borderline kişilik özellikleri 

sergileyen bireyler dürtüsel nitelikteki öfkeli tepkileri nedeniyle sıklıkla yoğun suçluluk 

duyguları yaşamaktadırlar (Faraji ve Özarabacı, 2022). Suçluluk duyguları ise, sosyal yakınlık 

sağlama amacıyla yapılan bir kontrol ve yeniden düzenleme girişimi olarak artmış harcama 

davranışları ile ilişkilidir (Park, 2021). 

Bu çerçevede, BKÖ’nün ODK’yı artırdığı (Biermann vd., 2023; Rahma, 2022), ODK’nın da 

harcama davranışını arttırdığı bilinmektedir. (Zhang ve Xuexin, 2023; Cintamür, 2023; Rice vd., 

2020). Sembolik kendini tamamlama teorisine göreyse bireyler eksikliklerini kompanse etmek 

ve ideal kendiliklerine daha yakın hissetmek amacıyla harcama davranışına yönelebilmektedir 

(Wicklund ve Gollwitzer, 1982). Satın aldığımız nesneler benliğimizin bir parçası haline 

geldiğinden satın alma, benliği ve kimliği kontrol etme ve güçlendirme girişimi olarak 

görülebilir. Sahip olunan şeyler, olumsuz geri bildirimleri önleyip olumluları tetikleyecek ve öz 

saygıyı artıracak şekilde benliği başkalarına sunma fırsatı sağlar (Maraz vd., 2016). Bu 

doğrultuda borderline kişilik özelliklerine sahip bireylerin, tabloya olumsuz değerlendirilme 

korkusu eklenmeksizin, pek çok olumsuz duygu ile boğuştukları ve bu doğrultuda artmış 

harcama davranışına eğilimli olduğu görülmekte ancak olumsuz değerlendirilme korkularında 

bir artış olması halinde para harcama davranışlarının daha da artabileceği düşünülmektedir.  

Çalışmanın temel hipotezi BKÖ ile SDBOH arasındaki ilişkide ODK’nın düzenleyici rolünün 

olduğudur. 

Bu çalışmanın temel amacı, BKÖ ile sosyal ve duygusal başa çıkma yöntemi olarak harcama 

davranışı arasındaki ilişkide ODK’nın düzenleyici rolünü araştırmaktır. Bu çalışmanın 

sonuçlarının, BKÖ ile olumsuz değerlendirilme korkusu arasındaki ilişkiyi ve bu korkunun 

harcama davranışlarıyla ilişkisini ortaya koyarak, BKÖ gösteren bireylerin artmış harcama 

davranışlarının olması durumunda psikoterapi süreçlerinde olumsuz değerlendirilmeye yönelik 

dair korkularının hedeflenmesine yönelik psikoterapötik müdahalelerin düzenlenmesinin 

önemini ortaya koyacağı düşünülmektedir. Ayrıca, harcama davranışının bir başa çıkma 

mekanizması olarak kullanılmasının, BKÖ’de sıkça görülen dürtüsel davranışların ve finansal 

sorunların daha iyi anlaşılmasına ve yönetilmesine katkıda bulunabileceği; bu sayede 

klinisyenlerin bireylerin mali durumlarını değerlendirmelerine ve gerektiğinde uygun finansal 

danışmanlık hizmetlerine yönlendirmelerine yardımcı olabileceği düşünülmektedir. 
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2. Yöntem 

2.1. Araştırma Modeli 

Bu araştırmada temel olarak BKÖ, SDBOH arasındaki ilişkide ODK’nın düzenleyici rolünün 

olduğuna yönelik hipotez test edilmiştir. Bu doğrultuda araştırma ilişkisel tarama modelinde 

yürütülmüştür. Araştırmanın bağımsız değişkenini BKÖ, bağımlı değişkenini SDBOH, 

düzenleyici değişkenini ise ODK oluşturmaktadır. Araştırma modeli Şekil 1’de yer almaktadır. 

Şekil 1. Araştırma Modeli 

 

2.2. Evren ve Örneklem 

Türkiye İstatistik Kurumu tarafından en son yayımlanan istatistiklere göre Türkiye’de anılan yaş 

aralığında 52.820.614 kişi yaşamaktadır (TÜİK, 2023). Bu büyüklükteki bir evreni %95 güven 

aralığı ve %5 hata payı ile temsil edebilecek minimum örneklem büyüklüğü 384 olarak 

hesaplanmıştır (Charan ve Biswas, 2013). Bu hesaplama, çok büyük evrenler için önerilen ve 

örneklem büyüklüğünün evren büyüklüğünden bağımsız kabul edildiği formül kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Hesaplamada kullanılan formül şu şekildedir: n = (Z² × p × (1-p)) / e². Bu 

formülde Z değeri güven düzeyine karşılık gelmekte olup %95 güven düzeyi için 1.96 olarak 

alınmıştır. p değeri toplumdaki olayın meydana gelme olasılığı olup, maksimum varyans 

varsayımıyla 0.5 kabul edilmiştir. Hata payı (e) ise %5 için 0.05 olarak belirlenmiştir. Öncelikle 

1.96 sayısının karesi alınarak 3.8416 elde edilmiş, ardından bu değer 0.5 ile çarpılmış ve tekrar 

0.5 ile çarpılarak 0.9604 bulunmuştur. Elde edilen bu değer, hata payının karesi olan 0.0025’e 

bölünmüş ve sonuç olarak minimum 384 kişilik örneklem büyüklüğüne ulaşılmıştır. Araştırma 

kapsamında 512 katılımcıya ulaşılarak gerekli örneklem büyüklüğü sağlanmıştır. Verilerin 

toplanması çevrimiçi platformlar (whatsapp, facebook, instgram) aracılığıyla yürütülmüş olup 

tüm sorunların yanıtlanması zorunlu hale getirildiğinden eksik yanıt sorunuyla 
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karşılaşılmamıştır. Çalışmayı belirgin şekilde gelişi güzel dolduran bir katılımcı formuna 

rastlanmamıştır. Çalışmayı tamamlamadan formu kapatan kişilerin olması halinde ilgili verilerin 

tümü kaydolmamıştır.  Bunun yanında, yapılan ilk incelemede toplam 44 katılımcının verilerinin 

uç değer içerdiği tespit edildiğinden söz konusu katılımcılar araştırmadan çıkarılmış ve 

araştırmaya 468 katılımcı ile devam edilmiştir. Sonuç olarak araştırmanın örneklemini 

Türkiye’de yaşayan 18-65 yaş arası yetişkinler arasından kolayda örnekleme ile seçilen 468 

katılımcı oluşturmaktadır. 

2.3. Veri Toplama Yöntemi 

Araştırma, İstanbul Aydın Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü Etik Komisyonu tarafından 

(karar no:2023/19, tarih:14.12.2023) onaylanmıştır. Araştırmada çevrimiçi olarak hazırlanan bir 

anket formu kullanılarak Aralık 2023 – Ocak 2024 tarihleri arasında birincil veri toplanmıştır. 

Veri toplama araçları katılımcılara internet üzerinden (e-posta, İnstagram, Facebook, Whatsapp) 

ulaştırılmıştır. Anket uygulamasında öncelikle katılımcılara araştırmanın amacı hakkında bilgi 

verilmiş ve araştırmaya katılımın gönüllülük esasında olduğu belirtilmiştir. Bunun yanında 

katılımcılara kimlik bilgilerinin sorulmadığı, verilerin kesinlikle gizli tutulacağı ve araştırmacılar 

hariç hiçbir kişi veya kurumla paylaşılmayacağı, verilerin yalnızca bilimsel amaçlarla 

kullanılacağı, anket sorularında katılımcıları tehdit edebilecek olası unsurların, var ise, tespiti 

için bir etik komisyon tarafından incelendiği ve soruların tehdit içermediği bununla birlikte 

çalışmadan diledikleri zaman herhangi bir sebep göstermeksizin ayrılabilecekleri gibi konularda 

bilgi verilmiştir. Katılımcılar bu bilgilendirmenin ardından gönüllü olarak araştırmaya katılım 

göstermiştir. Sorularda bir hata olup olmadığını ve ortalama yanıtlama süresini belirlemek üzere, 

testör ve testörün belirlediği diğer dört kişi tarafından (veri havuzuna dahil edilmemiştir) 

soruların yanıtlanması sonucu formun doldurulmasının yaklaşık 20 dakika sürdüğü 

belirlenmiştir. 

2.4. Veri Toplama Araçları 

Araştırmada katılımcılardan sosyodemografik form, Borderline Kişilik Ölçeği (BKÖ), Sosyal ve 

Duygusal Baş Etme Olarak Harcama Ölçeği (SDBOHÖ) ve Olumsuz Değerlendirilme Korkusu 

Ölçeği Kısa Formu-II (ODKÖK-II)’nu yanıtlamaları istenmiştir.  

2.4.1. Sosyodemografik Veri Formu 

Sosyodemografik form, araştırmacı tarafından oluşturulmuştur ve katılımcıların yaşı, cinsiyet ve 

medeni durumuna yönelik olmak üzere toplam üç soru içermektedir.  
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2.4.2. Borderline Kişilik Ölçeği (BKÖ) 

Borderline Kişilik Ölçeği Poreh vd. (2006) tarafından geliştirilmiş ve Ceylan vd. (2017) 

tarafından Türkçe uyarlama çalışması gerçekleştirilmiştir. Toplam 80 madde bulunan ölçek, 

dürtüsellik, duygulanımda kararsızlık, terk edilme, ilişkiler, intihar/kendini yaralama davranışı, 

boşluk duygusu, yoğun öfke ve psikoz benzeri durumlar olmak üzere toplam dokuz boyuttan 

oluşmaktadır. Ölçekte “doğru” (1 puan) ve “yanlış” (0 puan) şeklinde yanıtlanmaktadır. Ölçek 

boyutlarının Cronbach alpha güvenilirlik katsayılarının 0.46 ile 0.81 arasında değiştiği, ölçek 

genelinin güvenilirlik katsayısının ise 0.89 olarak bulunduğu bildirilmiştir (Ceylan vd., 2017). 

Bu araştırmadaki güvenilirlik analizi sonucuna göre ölçeğin toplam cronbach alpha iç tutarlılık 

katsayısı toplam puan için .88, Dürtüsellik için .63, Duygulanımda Kararsızlık için .62, Terk 

Edilme için .82, İlişkiler için .70, Kendilik İmgesi için .61, İntihar/Kendini Yaralama Davranışı 

için .61, Boşluk Duygusu için .63, Yoğun Öfke için .76 ve Psikoz Benzeri Durumlar için .64. 

olduğu tespit edilmiştir. 

 

2.4.3. Sosyal ve Duygusal Baş Etme Olarak Harcama Ölçeği (SDBOHÖ) 

Ölçek Rice vd. (2020) tarafından geliştirilmiş ve Yüzbaşı vd. (2021) tarafından Türkçe 

uyarlaması gerçekleştirilmiştir. Toplam 19 madde bulunan ölçek, duygusal baş etme, sosyal baş 

etme ve harcama dürtüsü olmak üzere üç boyuttan oluşmaktadır. Ölçek beşli Likert tipinde 

hazırlanmıştır. Ölçek boyutlarının Cronbach alpha güvenilirlik katsayılarının 0.789 ile 0.923 

arasında değiştiği, ölçek genelinin güvenilirlik katsayısının ise 0.898 olarak bulunduğu 

bildirilmiştir (Yüzbaşı vd., 2021). Bu araştırmadaki güvenilirlik analizi sonucuna göre ölçeğin 

cronbach alpha değeri ,926 olarak bulunmuştur. Bu araştırmada, iç tutarlılık katsayısı toplam 

puan için .93, Duygusal Baş Etme için .96, Sosyal Baş Etme için .93, Harcama Dürtüsü için .87 

olduğu tespit edilmiştir. 

2.4.4. Olumsuz Değerlendirilme Korkusu Ölçeği Kısa Formu-II (ODKÖK-II) 

Olumsuz Değerlendirilme Korkusu Ölçeği Kısa Formu-II Carleton vd. (2006) tarafından 

geliştirilmiş ve Gök ve Alkar (2020) tarafından Türkçe uyarlaması gerçekleştirilmiştir. Toplam 

12 madde bulunan ölçek tek boyuttan oluşmaktadır. Ölçek beşli Likert tipinde hazırlanmıştır. 

Ölçekte ters kodlu madde yer almamaktadır. Ölçekte yer alan maddelerin toplanması ile ölçek 

genelinin puanı elde edilebilmektedir. Ölçeğin Cronbach alpha güvenilirlik katsayısının 0.92 

olarak bulunduğu bildirilmiştir (Gök ve Alkar, 2020). Bu araştırmadaki güvenilirlik analizi 

sonucuna göre ölçeğin cronbach alpha değeri 94 olarak bulunmuştur. 
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2.5. Analiz Yöntemi 

Araştırmada elde edilen verilerin analizinde SPSS v26 programı kullanılmıştır. Katılımcıların 

demografik özelliklerine göre dağılımı frekans analizi ile incelenmiştir. Verilerin normal 

dağılımını değerlendirmek üzere değişkenlerin çarpıklık ve basıklık katsayıları incelenmştir. 

Katılımcıların BKÖ, SDBOH ve ODK düzeylerini belirlemek üzere tanımlayıcı istatistiksel 

analiz gerçekleştirilmiştir. BKÖ, SDBOH ve ODK arasındaki ilişkileri incelemek üzere Pearson 

korelasyon analizi gerçekleştirilmiştir. BKÖ ile SDBOH arasındaki ilişkide ODK’nın 

düzenleyici rolünü incelemek üzere Hayes PROCESS 4.2 makrosu ile model 1 seçilerek 

kullanılmıştır. Sonrasında BKÖ ile SDBOH arasındaki ilişkide ODK’nın aracı rolü için model 4 

seçilerek analiz edilmiştir. 

Bunun yanında, analizler öncesinden verilerde ortak yöntem varyansı sorunu olup olmadığı da 

incelenmiştir. Ortak yöntem varyansı, bir araştırma veya ölçüm sürecinde kullanılan belirli bir 

yöntemin, gözlenen değişkenler arasındaki ilişkilerin büyük bir bölümünü açıklaması durumunu 

ifade eder. Bu durum, ölçümün kendisi veya kullanılan yöntemin etkisi nedeniyle oluşur ve 

gerçek nedenler yerine ölçüm aracının etkisi ile ilişkilendirilen değişkenler arasındaki ilişkileri 

gösterir. Ortak yöntem varyansı, genellikle aynı katılımcılar tarafından doldurulan anketler veya 

ölçeklerle çalışıldığında ve bu ölçekler benzer yöntemlerle değerlendirildiğinde ortaya 

çıkmaktadır. Ortak yöntem varyansı, araştırmacıların gerçek ilişkileri incelemekte 

zorlanmalarına neden olarak, incelenen ilişkilerin gücünü yanlış bir şekilde etkileyebilmektedir. 

Ortak yöntem varyansı, genellikle Harman'ın tek faktör testi kullanılarak değerlendirilmektedir. 

Bu test, ölçekteki tüm maddelerin keşfedici faktör analizi ile tek faktörlü bir çözümünü 

içermektedir. Bu tek faktörün varyansın %50'sinden daha azını açıklaması halinde ortak yöntem 

varyansı sorunu olmadığı kabul edilmektedir. (Harman, 1960; Podsakoff vd., 2003). Bu 

araştırmada da Harman'ın tek faktör testi kullanılarak ortak yöntem varyansının olup olmadığı 

incelenmiştir. Analiz sonuçları, tek faktörün varyansın %12,365’ini açıkladığını gösterdiğinden, 

ortak yöntem varyansı sorununun olmadığı sonucuna varılmıştır. 

3. BULGULAR 

3.1. Katılımcıların Demografik Özellikleri 

Araştırmaya toplam 468 kişi katılım göstermiştir. Katılımcıların demografik özelliklerine göre 

dağılımı frekans analizi ile incelenmiştir. Analiz sonuçları Çizelge 1’de yer almaktadır.  

Çizelge 1. Katılımcıların Demografik Özelliklerine Göre Dağılımı 
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Değişken Grup N % 

Yaş 

18-24 22 4,70 

25-35 172 36,75 

36-50 94 20,09 

51-65 180 38,46 

Cinsiyet 
Kadın 268 57,26 

Erkek 200 42,74 

Medeni Durum 
Bekar 166 35,47 

Evli 302 64,53 

 

Çizelge 1’de görüldüğü üzere katılımcılar çoğunlukla 50-65 yaş aralığında (n=180; %38,5), 

kadın (n=268; %57,3) ve evli (n=302; %64,5) bireylerden oluşmaktadır.  

Normal Dağılım Analizi 

Araştırmada toplanan verilerin normal dağılıp dağılmadığını belirlemek üzere değişkenlerin 

çarpıklık ve basıklık katsayıları incelenmiştir. Analiz sonuçlarına göre, Borderline Kişilik 

değişkeninin çarpıklık katsayısı 0,691 ve basıklık katsayısı -0,283 olarak bulunmuştur. Harcama 

Davranışı değişkeninin çarpıklık katsayısı 0,429 ve basıklık katsayısı -0,690 olarak tespit 

edilmiştir. Olumsuz Değerlendirilme Korkusu değişkeninin ise çarpıklık katsayısı 0,699 ve 

basıklık katsayısı -0,418 olarak belirlenmiştir.    

Parametrik analizler verilerin normal dağılımını varsaymakta olduğundan normal dağılım analizi 

yapmak gereklidir. Çarpıklık (skewness) ve basıklık (kurtosis) katsayıları, bir veri setinin 

dağılımının çarpıklığını ve basıklığını değerlendiren istatistiksel ölçülerdir. Genel olarak -1 ile 

+1 arasındaki çarpıklık ve basıklık katsayılarının verilerin normal dağıldığını gösterdiği 

belirtilmektedir (Gürbüz ve Şahin, 2014). Tüm değişkenlerin çarpıklık ve basıklık katsayılarının 

-1 ile +1 arasında olduğu belirlenmiştir. Bu çerçevede verilerin normal dağılıma uyduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. 

3.2. Tanımlayıcı İstatistiksel Analiz 

Borderline Kişilik Ölçeğinden ortalama 15,02 puan aldıkları (ss=8,96), SDBOHÖ’den ortalama 

45,04 puan aldıkları (ss=16,23) ve ODKÖK-II’den ortalama 25,28 puan aldıkları (ss=10,20) 
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belirlenmiştir. Bu sonuçlar, katılımcıların BKÖ, SDBOH davranışı gösterme ve ODK’larının 

düşük düzeyde olduğunu göstermektedir. 

3.3. Korelasyon Analizi 

BKÖ, ODK ve SDBOH arasındaki ilişkileri incelemek üzere Pearson korelasyon analizi 

gerçekleştirilmiştir. Analiz sonuçları Çizelge 2’de yer almaktadır. 

Çizelge 2. Değişkenlere Ait Korelasyon Bulguları 

 Ort. Ss 1 2 3 

1-Borderline 

Kişilik Örüntüsü 
15.02 8.96 1   

2- Sosyal ve Duygusal Baş Etme Olarak 

Harcama 
45.04 16.23 .37** 1  

3-Olumsuz Değerlendirilme Korkusu 25.28 10.20 .39** .20** 1 

**p<0,01 

Çizelge 2 incelendiğinde, Cohen (1988) korelasyon katsayısına göre etki büyüklüğüne 

göre, borderline kişilik örüntüsü ile sosyal ve duygusal baş etme amacıyla harcama yapma 

arasında orta düzeyde (r=.37, p < .01) ve olumsuz değerlendirilme korkusu ile yine orta düzeyde 

(r=.39, p < .01) anlamlı ve pozitif ilişkiler bulunmuştur. Ayrıca, sosyal ve duygusal baş etme 

olarak harcama ile olumsuz değerlendirilme korkusu arasında zayıf düzeyde (r=.20, p < .01) 

anlamlı ve pozitif bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. 

 

3.4. Düzenleyicilik Analizi 

Çizelge 3. Düzenleyicilik Analizi Sonuçları 

 β t p Alt Sınır Üst Sınır 

Bordeline Kişilik Özellikleri (X) .53 6.02 .000 .36 .70 

Olumsuz Değerlendirilme Korkusu (M) .11 1.49 .138 -.04 .26 

Etkileşim (X * M) .01 1.27 .206 -.01 .03 

Bağımlı Değişken=Sosyal ve Duygusal Baş Etme Olarak Harcama 

F=21.235; p=0.000; R2=0.12. η2=0.12 
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Bootstrap yöntemiyle 5000 yeniden örnekleme kullanılarak gerçekleştirilen analiz 

sonucunda ulaşılan %95 güven aralığındaki değerlerinin sıfırı içermemesi söz konusu bulgunun 

anlamlı olduğunu göstermektedir (Hayes, 2022).  

Bu çerçevede, Çizelge 3’da görüldüğü üzere regresyon modeli anlamlıdır (F=21,235; 

p<0,01) ve SDBOH’deki varyansın %12,1’ini açıklamaktadır (R2=0,121). Etki büyüklüğü, 

Cohen’in (1988) kriterlerine göre orta düzeydedir ve modelin varyansının %12’sini 

açıklamaktadır (η²=0.12). BKÖ’nin SDBOH’yi pozitif yönde ve anlamlı olarak yordadığı tespit 

edilmiştir (β=0.53; t(1, 464)=6.02; p < 0.01; 95% CI [0.36, 0.70]). Bunun yanında, düzenleyici 

değişken olan ODK’nın sosyal ve duygusal baş etme olarak harcamayı anlamlı olarak 

yordamadığı görülmüştür (β=0.11; t(1, 464)=1.49; p > 0.05; 95% CI [-0.04, 0.26]).Benzer 

şekilde, etkileşim teriminin de sosyal ve duygusal baş etme olarak harcamayı anlamlı olarak 

yordamadığı görülmüştür (β=0.01; t(1, 464)=1.27; p > 0.05; 95% CI [-0.01, 0.03]).Bu sonuçlara 

göre, BKÖ ile sosyal ve duygusal baş etme olarak harcama arasındaki ilişkide ODK’nın 

düzenleyici rolünün olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuca göre araştırmanın temel hipotezi 

reddedilmiştir. 

Araştırmanın bu bölümünde BKÖ ile SDBOH arasındaki ilişkide ODK’nın aracı rolü 

incelenmiştir. Aracı rolünün tespitinde Hayes Process Macro v4.2 eklentisinden faydalanılmıştır 

ve model 4 seçilerek gerçekleştirilmiştir. Bu çerçevede gerçekleştirilen analiz sonuçları Çizelge 

3’te yer almaktadır. 

3.5. Aracılık Analizi 

Çizelge 4. Aracı Rol Analizi Sonuçları 

 
  

 
  %95 GA 

 

 

B SH 

 

 

β t p 

Alt  

Sınır 

Üst  

Sınır 

 

 

η2 

Bordeline Kişilik Örüntüsü→ Olumsuz Değerlendirme Korkusu 0.44 0.05 0.39 9.14 <.001*** 0.35 0.54 0.15 

Olumsuz Değerlendirme Korkusu → Sosyal ve Duygusal Baş 

Etme Olarak Harcama 

0.31 0.07 0.20 4.32 <.001*** 0.17 0.45 0.04 

Bordeline Kişilik Örüntüsü → Sosyal ve Duygusal Baş Etme 

Olarak Harcama (Toplam Etki (c)) 

0.61 0.08 0.34 7.69 <.001*** 0.45 0.76 0.11 

Doğrudan Etki (c) 0.55 0.09 0.31 6.46 <.001*** 0.39 0.72 0.11 

Dolaylı Etki (c)  0.06 0.03 0.03   -0.01 0.12  

*p<.05 Kullanılan test: Process Macro 4.2 

Borderline kişilik özelliklerinin olumsuz değerlendirme korkusu üzerindeki etkisinin 

pozitif ve anlamlı olduğu belirlenmiştir (B=0.44, SH=0.05, β=0.39, t=9.14, p < .001, %95 GA 
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[0.35, 0.54]). Etki büyüklüğü, Cohen’in (1988) kriterlerine göre büyük düzeydedir ve modelin 

varyansının %15’ini açıklamaktadır (η²=0.15). 

Bunun yanı sıra, olumsuz değerlendirme korkusunun sosyal ve duygusal baş etme amaçlı 

harcama üzerindeki etkisinin de anlamlı ve pozitif olduğu saptanmıştır (B=0.31, SH=0.07, 

β=0.20, t=4.32, p < .001, %95 GA [0.17, 0.45]). Ancak, bu etkinin küçük düzeyde olduğu 

görülmektedir ve modelin açıklanan varyansı ise %4’tür (η²=0.04). 

Ayrıca, borderline kişilik özelliklerinin sosyal ve duygusal baş etme amaçlı harcama 

üzerindeki toplam etkisinin de anlamlı olduğu bulunmuştur (B=0.61, SH=0.08, β=0.34, t=7.69, 

p < .001, %95 GA [0.45, 0.76]). Bu etkinin orta düzeyde olduğu belirlenmiştir ve modelin 

%11’ini açıklamaktadır (η²=0.11). 

Buna ek olarak, borderline kişilik özelliklerinin sosyal ve duygusal baş etme amaçlı 

harcama üzerindeki doğrudan etkisinin de anlamlı olduğu tespit edilmiştir (B=0.55, SH=0.09, 

β=0.31, t=6.46, p < .001, %95 GA [0.39, 0.72]). Bu etkinin orta düzeyde olduğu belirlenmiştir 

ve modelin %11’ini açıklamaktadır (η²=0.11). 

Son olarak, dolaylı etkinin pozitif olduğu ancak istatistiksel olarak anlamlı olmadığı 

gözlemlenmiştir (B=0.06, SH=0.03, β=0.03, %95 GA [-0.01, 0.12]). 

 

Şekil 1. Aracı Rol Analizi Sonuçları 

 

                         

 

                                       β=.39*                                                            β=.20*  

                                               

*p<0.05                                                   c yolu β=.34*        c’ yolu β=.31* 
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Bu çalışmanın temel amacı, BKÖ ile sosyal ve duygusal başa çıkma yöntemi olarak harcama 

davranışı arasındaki ilişkide ODK’nın düzenleyici rolünü araştırmaktır. Araştırmanın temel 

hipotezleri kapsamında, BKÖ, SDBOH ve ODK arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Bu doğrultuda 

gerçekleştirilen analizler sonucunda, BKÖ ile harcama davranışı ve ODK arasında pozitif ilişki 

olduğu tespit edilmiştir. Bunun yanında, harcama davranışı ile ODK arasında da pozitif ilişki 

olduğu belirlenmiştir. Ancak, BKÖ ile harcama davranışı arasındaki ilişkide ODK’nın 

düzenleyici rolünün olmadığı görülmüştür. Araştırmada, BKÖ’nün olumsuz değerlendirilme 

korkusunu artırdığı (Schie vd., 2020; Barbieri, 2020) ve olumsuz değerlendirilme korkusunun da 

harcama davranışını artırdığı (Zhang ve Xuexin, 2023; Cintamür, 2023; Rice vd., 2020; Biolcati, 

2017; Lin ve Chen, 2012; Mead vd., 2011) göz önüne alınarak, BKÖ ile SDBOH arasındaki 

ilişkide olumsuz değerlendirilme korkusunun düzenleyici rolünün olabileceği beklenmiştir. 

Ancak araştırmada gerçekleştirilen düzenleyicilik analizi sonuçları bu beklentiyi ampirik olarak 

desteklememiştir. Bu sonucun, katılımcıların klinik örneklemden seçilmemesi nedeniyle BKÖ 

seviyelerinin düşük olmasından kaynaklanabileceği veya araştırmada kontrol edilemeyen 

değişkenler nedeniyle oluştuğu düşünülmektedir. 

Araştırmada, BKÖ’deki artışın SDBOH’deki artışla ilişkili olduğu ve BKÖ’nün SDBOH’yi 

yordadığı belirlenmiştir. Bireylerin duygusal başa çıkma kapsamında, duygusal olarak zorlayıcı 

deneyimleri veya ortamları yönetmek için bir başa çıkma yöntemi olarak harcama davranışını 

kullanabildikleri belirtilmektedir (Rice vd., 2020). Diğer taraftan, sosyal başa çıkma kapsamında, 

sosyal sorunlara sahip olan bireylerin, arzu ettikleri sosyal grup arasında çok değerli görülen 

maddi unsurlara para harcayarak bu durumu telafi etme yoluna gidebildikleri ve sosyal 

bağlantılar oluşturmak için tüketimi kullanabildikleri ifade edilmektedir (Mead vd., 2011). Bu 

bağlamda, duygu düzenleme zorluğu ve sosyal ilişki zorluğu ile karakterize olan BKÖ’ye (Faraji, 

2021; Faraji ve Güler, 2021; Thompson vd., 2019) sahip bireylerin, bu zorluklarla başa 

çıkabilmek üzere harcama davranışı sergileme eğilimi gösterebilecekleri belirtilmektedir (Rice 

vd., 2020; Mead vd., 2011). BKÖ’nün harcama davranışı yordadığı daha önceki çalışmalarda 

gösterilmiştir (Maraz vd., 2016; Sansone vd., 2013; Sansone ve Wiederman, 2012). Sansone vd. 

(2013) tarafından ABD’de 372 kadın katılımcı ile yürütülen çalışmada borderline kişilik 

bozukluğu ile kompulsif satın alma arasında ilişki olduğu belirlenmiştir. Maraz vd. (2016) 

tarafından Macaristan’da üç farklı alışveriş merkezinden toplam 1409 müşterinin katılımıyla 

yürütülen çalışmada ise BKB’nin kompulsif satın almayı yordadığı tespit edilmiştir. Sansone ve 

Wiederman (2012) tarafından ABD’de 1112 katılımcı ile yürütülen bir diğer çalışmada BKÖ ile 

aşırı harcamanın ilişki olduğu ortaya konulmuştur. 
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Araştırmada bir diğer bulgu olarak, BKÖ’nün ODK’yi arttırdığı belirlenmiştir. Bu bulgunun 

literatürle uyumlu olduğu görülmektedir. Sosyal fobi ve reddedilme duyarlılığı, olumsuz 

değerlendirilme bileşenini içeren bireylerin duygusal tepkilerini ve sosyal etkileşimlerini 

olumsuz yönde etkileyen, psikolojik olgulardır. Literatür incelendiğinde; olumsuz 

değerlendirilme korkusuyla benzerlik taşıyan sosyal fobi ve reddedilme duyarlılığının BKÖ’yle 

ilişkisi olduğunu gösteren çalışmalar mevcut araştırmanın bulgusunu destekler niteliktedir 

(Quenneville, 2020; Faraji ve Tezcan, 2023).  Faraji ve Tezcan (2023) çalışmasında, reddedilme 

duyarlılığı ve yakınlık korkusunun borderline kişilik özellikleriyle ilişkisi incelenmiştir. 

Araştırmacılar, reddedilme duyarlılığı yüksek olan bireylerin, sosyal etkileşimlerde olumsuz 

değerlendirilmeye karşı aşırı hassas olduklarını ve bu durumun borderline kişilik özelliklerinin 

daha belirgin hale gelmesine katkıda bulunduğunu göstermiştir. Çalışmada hem reddedilme 

duyarlılığının (%39) hem de yakınlık korkusunun (%43) borderline kişilik özelliklerini 

yordadığı, birlikte ele alındıklarında ise bu özelliklerdeki değişimin %49'unu açıkladıkları 

bulunmuştur. Ayrıca, reddedilme duyarlılığının yakınlık korkusunu (%46) yordadığı tespit 

edilmiştir. Benzer şekilde; Quenneville vd. (2019) çalışmasında, kaygı bozuklukları ve çocukluk 

çağı travmalarının borderline kişilik bozukluğu şiddeti üzerindeki etkisini incelemiştir. 

Çalışmada, sosyal fobi (%42) borderline kişilik bozukluğu olan hastalarda en sık görülen kaygı 

bozukluğu olarak tespit edilmiştir. Sosyal fobinin temelinde yatan olumsuz değerlendirilme 

korkusu, borderline kişilik bozukluğu olan bireylerde belirgin şekilde gözlenmektedir. Ayrıca, 

çalışmada sosyal fobi ve diğer kaygı bozukluklarının, borderline kişilik bozukluğunun şiddetini, 

intihar girişimlerini ve psikotik belirtileri önemli ölçüde etkilediği bulunmuştur. Bu sonuçlar, 

borderline kişilik özelliklerinin olumsuz değerlendirilme korkusunu arttırmasına ilişkin 

bulgumuzla paralellik göstermektedir.  

Mevcut çalışmada ODK’daki artışın ile SDBOH’deki artışla ilişkili olduğu ve ODK’nın 

SDBOH’yi yordadığı belirlenmiştir. Bu bulgunun literatürle uyumlu olduğu görülmektedir. 

İnsanların sosyal ortamlarda olumsuz değerlendirileceklerine ilişkin korkularının harcama 

davranışı göstermelerine yol açabileceği belirtilmektedir (Rice vd., 2020). ODK’nın harcama 

davranışına pozitif yönde yordadığı daha önceki çalışmalarda gösterilmiştir (Zhang ve Xuexin, 

2023). Cintamür (2023) Türkiye’de 356 katılımcı ile yürütülen çalışmasında ODK’nın dürtüsel 

satın alma eğilimini yordadığını ortaya koymuştur. Benzer sonuçlara, Lin ve Chen (2012) 

Tayvan’da 453 katılımcı ile, Zhang ve Xuexin (2023) Çin’de 986 katılımcı ile, Biolcati (2017) 

İtalya’da 240 katılımcı ile yürüttükleri çalışmalarında ulaşılmıştır. Mevcut bulgular SDBOH’nin, 
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aşırı kullanımda maladaptif hale gelen, bir sosyal yaklaşma ve duygu düzenleme stratejisi olarak 

değerlendirilebileceğini göstermektedir. 

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Araştırma sonucunda, borderline kişilik özelliklerinin sosyal ve duygusal baş etme stratejisi 

olarak harcama davranışını doğrudan yordadığı belirlenmiştir. Ulaşılan sonuç, borderline kişilik 

özellikleri gösteren bireylerin bu zorluklarla başa çıkmak için harcama davranışını bir telafi 

mekanizması olarak kullandıklarını göstermektedir. Ayrıca, borderline kişilik özelliklerinin 

olumsuz değerlendirilme korkusunu artırdığı sonucuna ulaşılmıştır ki bu sonuç söz konusu 

bireylerin sosyal etkileşimlerde reddedilme ve eleştirilmeye karşı aşırı duyarlılık geliştirdiklerini 

işaret etmektedir. 

Araştırmanın bir diğer önemli sonucu, olumsuz değerlendirilme korkusu ile harcama davranışı 

arasında anlamlı bir ilişki olmasına rağmen, bu korkunun borderline kişilik özellikleri ile 

harcama davranışı arasındaki ilişkide düzenleyici bir rol oynamadığıdır. Elde edilen sonuç, 

borderline kişilik özelliklerinin harcama davranışını açıklamada olumsuz değerlendirilme 

korkusundan daha belirleyici olduğunu ve harcama davranışının altında yatan temel 

mekanizmanın duygu düzenleme güçlüğü olabileceğini ortaya koymaktadır. 

Ulaşılan bulgular, borderline kişilik özellikleri gösteren bireylerin tedavi süreçlerinde, harcama 

davranışlarının altında yatan psikolojik mekanizmaların anlaşılması ve daha etkili başa çıkma 

stratejilerinin geliştirilmesine yönelik müdahalelerin önemine işaret etmektedir. Ayrıca finansal 

danışmanlık hizmetleri ile psikoterapi uygulamalarının entegre edilmesinin, bu bireylerin hem 

psikolojik hem de finansal iyilik hallerine katkı sağlayabileceği düşünülmektedir. 

Araştırma alanına yönelik olarak, gelecekteki çalışmaların boylamsal bir tasarım kullanarak bu 

ilişkileri zaman içinde izlemesi önerilebilir. Karma yöntem araştırmaları ile hem nicel hem de 

nitel verilerin toplanmasının, borderline kişilik özellikleri ve harcama davranışı arasındaki 

ilişkinin daha derinlemesine keşfedilmesine olanak tanıyabileceği düşünülmektedir. Farklı 

kültürlerde ve klinik örneklemlerde benzer araştırmaların gerçekleştirilmesinin, bulguların 

genellenebilirliğine katkıda bulunabileceği düşünülmektedir. 

6. SINIRLILIKLAR VE GÜÇLÜ YÖNLER 

Araştırmanın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. Metodolojik açıdan, araştırma kesitsel bir tasarım 

kullanarak gerçekleştirilmiştir. Bu nedenle değişkenler arasındaki nedensel ilişkiler hakkında 

kesin çıkarımlar yapılamamaktadır. Verilerin öz-bildirim ölçekleri ile toplanması, katılımcıların 
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sosyal istenirlik eğiliminden etkilenmiş olabilir. Çevrimiçi veri toplama yöntemi, internet erişimi 

olmayan potansiyel katılımcıları dışarıda bırakmış olabilir.  Katılımcıların çoğunlukla belirli yaş 

gruplarından ve demografik özelliklerden olması, sonuçların genellenebilirliğini sınırlandırabilir. 

Örneklem ile ilgili olarak, araştırma klinik olmayan bir örneklem ile yürütülmüştür. Bu nedenle 

bulgular klinik düzeyde borderline kişilik bozukluğu olan bireylere genellenemeyebilir. 

Örneklemin klinik olmayışı, tedaviye başvuracak yoğunlukta ve sıklıkla sıkıntı yaşamadığı 

tahmin edilen genel popülasyonda bile borderline kişilik özellikleri düzeyindeki artışın artmış 

harcama davranışlarıyla ilişkisinin ortaya koyulması açısından önem taşımaktadır. Bu durum eşik 

altı düzeyde de olsa duygulanım dalgalanmalarının, dürtüselliğin, kişilerarası ilişkilerde 

sorunların, finansal problemlerin tetikleyicisi haline gelebileceğine işaret etmekte olup insanların 

bir kredi kartı ile ötekinin borcunu kapatmaya çalıştığı, gelirine orantısız ve hatta ilişkisiz telefon 

marka ve modelleri kullandığı, gelirine orantısız güzellik sektörü ve estetik işlemlere 

yönelebildiği günümüzde ülkemiz için önem taşımaktadır.  

Araştırmanın çeşitli güçlü yönleri bulunmaktadır. Metodolojik açıdan, çalışmanın yeterli 

örneklem büyüklüğü ile gerçekleştirilmiş olması, istatistiksel analizlerin gücünü artırmıştır. 

Kullanılan ölçeklerin yüksek güvenilirlik katsayılarına sahip olması, ölçümlerin tutarlılığını 

desteklemektedir. Ortak yöntem varyansı sorununun incelenmiş ve bu sorunun olmadığının tespit 

edilmiş olması, araştırma bulgularının geçerliliğini artırmaktadır. 

Teorik katkı açısından, araştırma borderline kişilik özellikleri, harcama davranışı ve olumsuz 

değerlendirilme korkusu arasındaki ilişkileri bütüncül bir model içerisinde inceleyerek literatüre 

katkı sağlamaktadır. Harcama davranışının bir başa çıkma mekanizması olarak ele alınması, 

kişilik özellikleri ve finansal davranışlar arasındaki ilişkiye yeni bir bakış açısı getirmektedir. 

Elde edilen bulgular, borderline kişilik özellikleri gösteren bireylere yönelik klinik müdahalelerin 

geliştirilmesine katkı sağlayabilecek niteliktedir. 
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